Seat No.	:

LL.B (Sem.I)

Dec. 2016

LLBOC101: LAW OF CONTRACT

Time: 3 Hours	[Max. Marks: 70]

- સૂચના (૧) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સમાન છે.
 - (૨) બધા જ પ્રશ્નો ફરજીયાત છે.
 - (૩) દરેક પ્રશ્નની જમણી બાજુ દર્શાવેલા અંક તેના કુલ ગુણ દર્શાવે છે.
- 1 "અવેજ વગરની સમજુતી રદબાતલ છે." આ વિધાન અપવાદો સહિત સમજાવો. 14
- 1. "An Agreement without consideration is void" Explain this statement with exceptions.

OR

કાયદેસરના કરારના આવશ્યક તત્વોની ચર્ચા કરો.

Discuss the essential elements of valid Contract.

2. "સગીર સાથેનો કરાર શરૂઆતથી જ રદબાતલ છે." આ વિધાન સવિસ્તાર સમજાવો. "Minor's agreement is void ab initio" explain this statement in detail.

OR

- સમજાવો. (અ) જુગારી કરાર
 - (બ) વેપાર અવરોધક સમજૂતી
- Explain: (a) Wagering Contract.
 - (b) Agreement in restain of Trade
- પૂર્વાપેક્ષિત કરાર ભંગ વિશે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.
 Discuss in detail about Anticipatory breach of Contract.

14

OR

"અર્ધ કરારની જોગવાઇઓ ભારતીય કરારધારા હેઠળ વિસ્તૃતથી સમજાવો. Explain the Provisions of Quasi-Contract under Indian Contract Act.

4. "કાયમી અને કામચલાઉ મનાઇ હુકમોની જોગવાઇઓ વિશિષ્ટ દાદના કાયદા હેઠળ સમજાવો. Explain the Permanent and Temporary Injunction under Specific Relief Act.

OR

સમજાવો. ઘોષણાત્મક હુકમનામું વિશિષ્ટ દાદના કાયદા હેઠળ Explain under Specific Relief Act Declaration Orders.

5. ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે)

Short Notes.(Any Two) (1) મુકત સંમતી

(1) Free Consent

14

14

(2) દરખાસ્ત

(2) Offer

(3) ભુલ

- (3) Mistake
- (4) રદબાતલ સમજૂતી
- (4) Void Agreement

0 . 3.1				
Seat No.				
Beat Ivo.				

LL.B (Sem.I)

Dec. 2016

LLBOC102: SPECIAL CONTRACT

Time	e:3	Hours [Max. Mark	as: 70]
સૂચના		દરેક પ્રશ્નના ગુણ સમાન છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજીયાત છે.	
	(3)	દરેક પ્રશ્નની જમણી બાજુ દર્શાવેલા અંક તેના કુલ ગુણ દર્શાવે છે.	
1	(અ)	'ક્ષતિપૂર્તિનો કરાર' અને 'જામીનગીરીનો કરાર' શું છે ? તે બંને વચ્ચે તફાવતના મુદ્દાઓ સુસ્પષ્ટ કરો.	14
	(બ)	જામીનગીરીના કરાર હેઠળ જામીનની જવાબદારીનું સ્વરૂપ શું છે ? લેણદાર અને મુખ્ય દેવા વિરૂધ્ધ તેનાં અધિકારો કયા કયા છે ?	દાર
2		પ (બેઇલમેન્ટ)ના આવશ્યક લક્ષણો કયા કયા છે ? નીક્ષેપના કરાર હેઠળ નિક્ષેપ ગ્રહિતાની . ચર્ચો ? અથવા	14
		ત (એજન્સી) એટલે શું ? એજન્સી ઉત્પન્ન કરવાની વિવિધ રીત સમજાવો.	
3		માલ વેચાણનો કરાર એટલે શું ? 'વેચાણ' તથા વેચાણની સમજુતી વચ્ચેના તફાવત સ્પષ્ટ .	
	(બ)	માલ વેચાણનાં કાયદા હેઠળ 'શરત' અને 'બાંહેધરી' એટલે શું ? માલ વેચાણના કરાર હેઠળ ગર્ભિત શરતો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો.	n 7
	(2.1)	અથવા	
	(અ)	'કોઇપણ વ્યક્તિ પોતાનાથી વધારે સારો માલિકીહક્ક બીજાને આપી શકે નહિ.' આ વિધાન તેનાં અપવાદો સહિત ચકાસો.	
	(બ)	માલ વેચાણના કરાર હેઠળ 'અણ ચુકવ્યા વેચનારનાર'ના અધિકારો ચર્ચો.	
4		'ભાગીદારી' ની વ્યાખ્યા આપો અને હિંદુ અવિભકત કુટુંબથી તે કઇ કઇ રીતે અલગ	
		પડે છે સમજાવો.	7
	(બ)	પેઢીની બિન નોંધણીની અસરો ચકાસો.	
		અથવા	
		ભાગીદારોના હક્કોને વિગતે સમજાવો.	
_		અદ્યલતના હસ્તક્ષેપ વડે પેઢીનું વિસર્જન થવાની વિવિધ રીત ચર્ચો	
5	100	નામાંથી હમે તે બે ઉપર ટૂંકનોંધ લખો.	14
) ક્ષતિપૂર્તિ ધારણ કરનારના હક્કો કબ્જાગીરો ધરાવનારના અધિકારો	
		માલની સોંપણીને લગતા નિયમો	
		મર્યાદિત જવાબદારી વાળી ભાગીદારી.	

CANT	
Seat No.	:

LL.B (Sem.I)

Dec. 2016

LLBOC102: SPECIAL CONTRACT

Time	e:3 F	Hours [Max. Marks : 7	0]
Note:	Figure	es to the right indicate full marks.	
1.	of dis	OR	14
2.	his rig What	is the nature of surety's liability under the contract of Guarantee? What are ghts against the creditor and principal debtor? are the essential features of Bailment? Discuss the duties of Bailee under ontract of Bailment.	1.4
		OR	14
3.	what (a)	is an Agency? Explain the various modes of creation of Agency. What is Contract of Sale of Goods? Elucidate the difference between "Sale' and 'Agreement to sell'	7
	(b)	What is a 'Condition' and Warranty' under the Sale of Goods Act? Explain	
		briefly the Implied Conditions under the Contract of Sale of Goods. OR	7
	(a)	'No one can give better title to another than what he himself has' Explain the statement with its exceptions.	
4	(b) (a)	Discuss the rights of 'Unpaid Seller' under the Sale of Goods Act. Define 'Partnership' and explain the various ways in which it differs from	
		H.U.F.	7
	(b)	Examine the effects of non-registration of Firm. OR	7
	(a)	Explain fully the rights of Partners.	
	(b)	Discuss the different modes of dissolution of Firm with the intervention of cou	ırt.
5.	Write	Detailed Notes on Any Two of the following.	14
	(a)	Rights of an Indemnity holder.	
	(b)	Rights of Pawnee.	
	(c)	Rules regarding delivery of Goods.	
	(d)	Limited Liability Partnership.	

Seat No.	•
beat 110.	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

LL.B (Sem.I)

Dec. 2016

LLBOC103 : LAW OF TORT INCLUDING MOTOR VEHICLE ACT AND CONSUMER PROTECTION LAW

Time	e: 3 Hours	[Max. Marks : 70]
સૂચના	(૧) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સમાન છે. (૨) બધા જ પ્રશ્નો ફરજીયાત છે. (૩) દરેક પ્રશ્નની જમણી બાજુ દર્શાવેલા અંક તેના કુલ ગુણ દર્શાવે	છે.
1	(અ) 'અપકૃત્ય'ની વ્યાખ્યા કરો. તે અપરાધ અને કરાર ભંગથી કેવી	રીતે અલગ પડે છે ? 7
	(બ) 'હાની વિનાનું નુકશાન' ઉદાહરણ સહીત સમજાવો. અથવા	7
	(અ) અપકૃત્યના કાયદા હેઠળ જેના માટે શેઠની જવાબદારી બનતી હો (બ) અપકૃત્યના દાવામાં મળતા વિવિધ સામાન્ય બચાવો ગણાવો અને	
2	'હુમલો' અને 'તાડન' સમજાવો. હુમલો અને તાડનના દાવામાં કયા અથવા	બચાવો ઉપલબ્ધ છે ? 14
	ચર્ચો. (અ) બદનક્ષીના દાવામાં મળતા બચાવો.	ל אורטע ווי אירטעניים
3	(બ) મોટર અકસ્માત અધિનિયમ હેઠળ ત્રાહિત વ્યક્તિ તર 'રેલેન્ડઝ વિ. ફ્લેંચર' માં સ્થાપિત થયેલ નિયમ તેનાં અપવાદો સહિ અથવા	
	અપકૃત્યના કાયદા હેઠળ મળતાં વિવિધ બિન અદાલતી ઉપચારોને વિ	વેસ્તાર પૂર્વક ચકાસો.
4	ગ્રાહક સુરક્ષા અધિનિયમ હેઠળ માલ અને સેવાના સંદર્ભમાં 'ગ્રાહક' અથવા	પદની વિવેચના કરો 14
	ગાહક સુરક્ષા અધિનિયમ હેઠળ જિલ્લા ફોરમની રચના, સત્તાઓ અને	ો હકુમત સમજાવો.
5	નીચેનામાંથી હમે તે બે ઉપર ટૂંકનોંધ લખો. (અ) જેના વિરૂધ્ધ દાવો થઇ શકે નહિ તેવી વ્યક્તિઓ (બ) જાહેર ઉપદ્રવ (ક) નુકશાનની દુરગામીતા	14
	(ડ) સેવાનો નકાર	

Seat No.:	
-----------	--

LL.B (Sem.I)

Dec. 2016

LLBOC103: LAW OF TORT INCLUDING MOTOR VEHICLE ACT AND CONSUMER PROTECTION LAW

Time: 3 Hours [Max. Marks : 70] Note: Figures to the right indicate full marks. (a) Define 'Tort'. How does it differ from Crime and Breach of Contract? Explain. 7 (b) Explain "Damnum sine Injuria" with illustrations. Examine the various wrogs of the servant for which the master is held liable (a) under the Law of Torts. (b) Enumerate various general defences available in an action of tort and explain any three of them in detail. Explain'Assault' and Battery'. What defences are available in an action on Assault and Battery? 14 Discuss: (a) Defences available in an action for Defamation. Third party liability of an owner under the M.V.Act. 3. Discuss fully the rule laid down in 'Rylands V/s. Fletcher' with its exceptions. 14 Examine thoroughly the various extra-judicial remedies available under the Law of Torts. 4. Critically examine the term 'Consumer' with reference to goods and services under the Consumer Protection Act. 14 OR Explain the Constitution, Powers and Jurisdiction of District Forum under the Consumer Protection Act. Write Short Notes on Any Two of the following: 14 5. Persons who cannot be sued. (a) Public nuisance. (b) (c) Remoteness of Damage. Denial of Service. (d)

Seat No.	:
----------	---

LL.B (Sem.I)

Dec. 2016

LLBOC104: LAW OF CRIMES: I (INDIAN PENOL CODE)

Time: 3 Hours [Max. Marks: 70] સૂચના (૧) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સમાન છે. (૨) બધા જ પ્રશ્નો ફરજીયાત છે. (૩) દરેક પ્રશ્નની જમણી બાજુ દર્શાવેલા અંક તેના કુલ ગુણ દર્શાવે છે. "તમામ ખૂન સાપરાધ મનુષ્યવધ છે પણ તમામ મનુષ્ય વધ ખૂન નથી" ઉદાહરણ સાથે સમજાવો. 14 1 अथवा બળાત્કારની વ્યાખ્યા આપી તેના આવશ્યક તત્વો સમજાવં બદનક્ષીની વ્યાખ્યા આપી તેના અપવાદો વિગતવાર સમજાવો. 14 2 ગુન્હાના વિવિધ તબક્કાઓ કેસ લા સહિત સમજાવો. રાજ્ય વિરૂધ્ધનાં ગુન્હાઓ કેસ લૉ સહિત સમજાવો. 14 3 અથવા ગેરકાયદેસર મંડળીનો અર્થ આપી તેના સભ્યોની જવાબદારીની ચર્ચા કરો. ભારતીય ફોજદારી ધારામાં મદદગીરીનો ખ્યાલ વિગતે સમજાવો. 14 4 અથવા ચોરી, લુંટ, ઘાડ અને બળજબરીથી કઢાવવું નાં ગુન્હાઓની વ્યાખ્યા આપી તેના આવશ્યક તત્વો વિગતે સમજાવો. 14 સમજાવો. (ગમે તે બે) 5 (અ) દહેજ મૃત્યુ (બ) અપહરણ અને અપનયન (ક) ઇજા ગંભીર ઇજા (ડ) ગુનાહિત કાવતરું

Seat No. :	
AN PENOL COD	E)
[Max. Marks:	70]
murder" Discuss	14
	14
ed cases.	14
ability of its members.	
	14
fances relating to	

LL.B (Sem.I)

Dec. 2016 LLBOC104: LAW OF CRIMES: I (INDIA Time: 3 Hours Note: Figures to the right indicate full marks. "All murder are culpable homicide but all homicide are not with an example. OR Define Rape and discuss about its essential factors. Define "Defamation" and fully explain its exceptions. 2. OR Explain the different stages of Crime with case laws. 3. Explain in detail the offences against the State with decide OR State the meaning of unlawfull Assembly and discuss the lia Explain the concept of abatement under Indial Penal code. 4. OR State in detail the definition and essential Ingredients of offences relating to Theft, Robbery, Dacoity and extortion. Explain (Any Two) 14 5. (a) Dowry Death Kidnapping and Abduction (b) Hurt - Grievous Hurt (c) (d) Criminal Conspiracy

Seat No.	•
----------	---

LL.B (Sem.I)

Dec. 2016

LLBOC105: TRANSTER OF PROPERTY ACT & EASEMENT

Time	e: 3 Hours	[Max. Marks: 70]
સૂચના	(૧) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સમાન છે. (૨) બધા જ પ્રશ્નો ફરજીયાત છે.	
	(૩) દરેક પ્રશ્નની જમણી બાજુ દર્શાવેલા અંક તેના કુલ ગુણ દર્શાવે છે.	
1.	મિલ્કત હસ્તાંતરની વ્યાખ્યા આપી દરેક મિલ્કતનું હસ્તાંતર કરી શકાય તે નિય અથવા	મ અપવાદ સહિત સમજાવો. 14
	સ્થાપિત હિત અને આકસ્મિક હિતનો અર્થ સમજાવી તફાવત સમજાવો.	
2.	અંશત: પાલનના સિધ્ધાંતની ચર્ચા કરી ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.	14
	અથવા	
	નિર્વાચનનો સિધ્ધાંત દ્રષ્ટાંત સહિત વિગતે સમજાવો.	
3.	વેચાણની વ્યાખ્યા આપી વેચનારના હક્કો અને જવાબદારીની વિગતે ચર્ચા ક	કરો. 14
	અથવા	
	ગીરોની વ્યાખ્યા આપી "એકવાર ગીરો એ હંમેશ માટે ગીરો" આ વિધાન	સમજાવો.
4	સુખાધિકારની વ્યાખ્યા સમજાવો. સુખાધિકાર પ્રાપ્ત કરવાની જુદી જુદી રીતો	. સમજાવો. 14
	અથવા	
	સુખાધિકારના પ્રકારો જણાવી સુખાધિકારના અંત વિશે ચર્ચા કરો.	
5	ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે)	14
	અ) શાશ્વતતા વિરૂધ્ધનો અધિકાર	
	બ) કપટયુકત હસ્તાંતર	
	ક) ભાડા પટે આપનાર અને લેનારના અધિકારો અને જવાબદારીઓ.	
	ر المارين الم	

LL.B (Sem.I)

Dec. 2016

LI	LBOC105: TRANSTER OF PROPERTY ACT & EASEMENT		
Time	e: 3 Hours [Max. Marks: 7	70]	
Note:	Figures to the right indicate full marks.		
1.	Define Transfer of proparty and State the rule that every proparty can be		
	transfered with its exaceptions.	14	
	OR		
	Define 'Vested Interest' and 'Contingent Interest' and distinguish them.	100	
2.	Explain the Doctrine of part performance with illustr, ation.	14	
	OR		
	Explain in detail with illustration the Doctrine of Election.		
3.	Define sale and describe in detail the rights and liabilities of seller.	14	
	OR		
	Define Mortgage' Once a mortgage always mortgage' Explain this statement	t.	
4.	Explain the definition of Easement.State the various modes for the acquisit		
	of an easement.	14	
	OR		
	State the kind of Easement and extinction of Easement.		
5.	Write Short Notes on : (any two)		
	(a) Rule against perpetuity.		
	(b) Fraudulent Transfer.		
	(c) Rights and liabilities of lessor and lessee.		
	(d) Revocation of licence.		